Prefeitura Municipal de Taubaté

                      Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.848 , DE 29 DE JUNHO DE 2023

Autoria: Prefeito Municipal

Denomina Parque Municipal Benedito Pereira de

Barros Filho, o “ZIL”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar Parque Municipal Benedito Pereira de Barros Filho, o “ZIL”,

localizado na Rua Rio de Janeiro, bairro Jardim dos Estados, ao lado da ESF Vila São Geraldo,

neste Município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:

Parque Municipal Benedito Pereira de Barros Filho, o “ZIL”

Art. 2º A biografia constante do anexo único fica fazendo parte integrante da presente

Lei.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei onerarão a dotação

orçamentária própria.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 29 de junho de 2023, 384º da fundação do Povoado e 378º da

elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR

Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 29 de junho de 2023.

HAMILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR

Diretor do Departamento Municipal de Justiça

Resp. pelo Expediente da Secretaria de Governo e Relações Institucionais

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA

Diretora do Departamento Técnico Legislativo

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

, H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

 e
 J

O
S

É
 A

N
T

Ô
N

IO
 S

A
U

D
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
33

B
-B

A
16

-D
27

3-
A

7E
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

33
B

-B
A

16
-D

27
3-

A
7E

E

Prefeitura Municipal de Taubaté

                      Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.848/2023

Autoria: Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO

Benedito Pereira de Barros Filho, o “ZIL”

O taubateano Benedito Pereira de Barros Filho, por muitos conhecido como Zil, compôs

o elenco vitorioso do Esporte Clube Taubaté, campeão invicto do 1º Torneio Integração do Vale

em 1975, título este que foi fundamental para o retorno do Burro da Central às competições, após

um hiato iniciado em 1969.

Esposo de Dona Dircea e pai de Elaine, Sérgio e Mariane Barros, Zil sempre foi muito

estudioso e esforçado. Cresceu em uma família muito simples, onde desde muito cedo trabalhou

para ajudar na renda familiar.

Seu primeiro emprego foi de “chapa” em que ajudava o pai caminhoneiro.

Apesar da paixão pelo futebol, Zil sempre soube que a educação e os estudos eram o

caminho mais garantido para o seu desenvolvimento social e profissional na época, com isso

conciliou a sua paixão por futebol com os estudos, se formando em Administração de Empresas

e posteriormente em Contabilidade, setor em que teve grande sucesso profissional à frente de seu

escritório de contabilidade, que atua há 30 anos no mercado e atravessou gerações, já que

atualmente o escritório tem à frente suas filhas.

O zagueiro firme e de muita classe nos gramados do futebol sempre foi muito querido na

cidade de Taubaté, principalmente pelos atletas amadores.

Zil não fez história somente no E. C. Taubaté, mas também em grandes times do futebol

amador da cidade como Vila São José, Nova América, Mecânica Pesada, Ford, River Clube, E.

C. Bradesco, Sereno, Ferroviária e Corinthians de Pindamonhangaba, entre outros.

Apaixonado pelo E. C. Taubaté, sua paixão transbordou os gramados. Como também

adorava ler e escrever, Zil se tornou colunista esportivo do Jornal Matéria Prima de Taubaté.

Além de guardião da história futebolística da cidade, deixou um grande acervo de jornais,

revistas, fotos e anotações, relacionados ao futebol de variados times.

Seu amor era tamanho pelo E. C. Taubaté que chegou a iniciar um livro sobre o clube,

mas no dia 21 de agosto de 2001, aos 49 anos, o talentoso jogador e contabilista faleceu

precocemente e foi compor ao lado de Deus e de grandes craques de nossa cidade, a equipe do

céu.

Zil Barros, sem dúvida, foi um grande homem, íntegro e profissional que contribuiu

muito em vários setores de nossa cidade, seja no esporte enquanto jogador, colunista e guardião

da história, quanto empresário e contabilista, deixando seu legado que até nos dias de hoje é

lembrado e contribui com a história e o desenvolvimento de Taubaté.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

, H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

 e
 J

O
S

É
 A

N
T

Ô
N

IO
 S

A
U

D
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
33

B
-B

A
16

-D
27

3-
A

7E
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

33
B

-B
A

16
-D

27
3-

A
7E

E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 233B-BA16-D273-A7EE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA (CPF 183.XXX.XXX-02) em 29/06/2023 16:39:22

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

HAMILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR (CPF 279.XXX.XXX-18) em 29/06/2023 16:39:58 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ ANTÔNIO SAUD JUNIOR (CPF 014.XXX.XXX-23) em 29/06/2023 16:40:46 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/233B-BA16-D273-A7EE

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/233B-BA16-D273-A7EE